
 
 
 

 
 

 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 41» Г. БЕЛГОРОДА 

П Р И К А З  

__________________________________________________________ 

«31» августа 2022 года         № 507 

 

О внесении изменений в приказ 

от 11.06.2021 г. «О работе школьных 

спортивных клубов»  

 

В целях активизации физкультурно-спортивной работы в МБОУ СОШ 

№41, развития детско-юношеского спорта и приобщения обучающихся к сис-

тематическим занятиям физической культурой и спортом  

 

 п р и к а з ы в а ю: 
  

1. Продолжить работу структурного подразделения физкультурно-

оздоровительной направленности в форме школьного спортивного клуба 

«Парус» в 2022-2023 учебном году.  

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба «Парус» МБОУ 

СОШ №41 г.Белгорода руководителя методического объединения Мака-

рова А.В., председателем совета клуба преподавателя физической куль-

туры Грицаева Д.А., заместителем председателя совета клуба преподава-

теля физической культуры Семенова Е.Г.  

3. Утвердить план спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и соци-

ально-значимых мероприятий на 2022-2023 учебный год (Приложение 1). 

4. Утвердить календарный план спортивно-массовых мероприятий на 2022-

2023 учебный год (Приложение 2). 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор                                                                       Е.В.Осетрова 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1  

 к приказу МБОУ СОШ №41  

 от «31» августа 2022 г. № 507 

 

План спортивно-массовых, физкультурно-спортивных и социально-

значимых мероприятий школьного спортивного клуба «Парус» 

на 2022-2023 учебный год 

 
№ 

n/

n  

Мероприятия Дата Ответственные 

1.       Организационная работа 

а) выбрать  и утвердить совет клуба на 2022-

2023 учебный год; 

б) составить и утвердить план работы спор-

тивного клуба на новый учебный год 

б) организовать спортивные секции и кружки; 

(подготовить списки занимающихся и распи-

сание   секций и кружков) 

в) организовать семинар для учителей  по во-

просам организации оздоровительных меро-

приятий в режиме дня; 

г) разработать и утвердить календарный план 

спортивных и физкультурно-оздоровительных 

мероприятий  на новый учебный год; 

 

д) подготовить положение о проведении 

школьной Спартакиады  на учебный год; 

 

г) оформлять и дополнять интернет- страницу, 

спортивный стенд ШСК 

 

д) организовать подготовку  учащихся к вы-

полнению  ВФСК "ГТО"; 

 

 

е) составлять  и утверждать план спортивно-

массовых  мероприятий на  каникулах 

 

 

Сентябрь  

 

 

Сентябрь  

 

 

Сентябрь  

 

 

 

 

 

Октябрь 

 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

В течение 

года 

 

 

В течение 

года 

 

 

Руководитель клуба, учи-

теля физической культуры 

Руководитель клуба, 

Совет клуба 

 

Руководители кружков и 

секций 

 

 

 

Совет клуба, учителя фи-

зической культуры 

 

 

 

Совет клуба 

 

 

 

 

 

Руководитель клуба, Совет 

клуба, учителя физической 

культуры 

 

Руководитель клуба, Совет 

клуба 

 

Совет клуба, учителя фи-

зической культуры 

 

 

Совет клуба, учителя фи-

зической культуры 

 

 

2. Спортивная работа в классах, спортивных 

секциях и кружках 

а) провести беседы   о подготовке  к выполне-

нию  ВФСК "ГТО"  и  о его значении.  

 

б) назначить физорга в каждом классе для ор-

 

 

Сентябрь 

Январь 

 

 

 

 

Совет клуба, физорги 

 

 

 



ганизации  подвижных игр на переменах и 

подготовке команд  к школьным спортивно-

массовым мероприятиям; 

 

в) определить каждому классу места для про-

ведения подвижных игр на переменах, подго-

товить инвентарь и назначить ответственных 

за хранение и выдачу;  

 

г) организовать классные часы о здоровом об-

разе жизни и значении занятий физическими 

упражнениями; 

 

д) проводить соревнования внутри класса 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

 

Сентябрь 

 

 

 

 

В течение 

года 

 

 

В течение 

года 

 

Классные руководители, 

Совет клуба 

 

 

 

Совет клуба 

 

 

 

 

 

Совет клуба 

 

 

Физорги 

3. Организационная работа по месту житель-

ства: 

а) организовать занятия физическими упраж-

нениями и спортивными играми по месту жи-

тельства; 

б) оказывать помощь в предоставлении  обо-

рудования, спортивного инвентаря и спортив-

ных залов населению. 

  

 

 

В течение 

года 

 

 

 

Совет клуба 

4. Внеурочная работа в школе: 

а) проводить  спортивно-массовые мероприя-

тия в течение  учебного года; (товарищеские 

встречи, соревнования между классами и чле-

нами спортивных секций др.) 

 б) участвовать в районных и краевых сорев-

нованиях; 

 

 

Согласно 

календар-

ному плану 

 

В течение 

учебного 

года 

 

Руководитель клуба,  

Совет клуба 

5. Информационно- пропагандистская и про-

филактическая работа: 

а) участвовать в краевых и всероссийских ак-

циях и мероприятиях по ЗОЖ, организовывать 

и проводить  акции, конкурсы, мероприятия и 

флешмобы по ЗОЖ и профилактике вредных 

привычек 

б) пополнять и корректировать информацион-

ные стенды клуба; 

в) выпускать листовки и школьные газеты; 

г) давать статьи в районную газету; 

д) давать информацию на школьный сайт в 

новостную ленту. 

 

Ежемесяч-

но 

 

 

В течение 

года 

 

Руководитель клуба, Совет 

клуба, 

Руководители всех направ-

лений 

 

 

 

Руководитель клуба, Совет 

клуба 

 

 

Совет клуба, руководители 

всех направлений 

6. Подготовка физкультурно-спортивного ак-

тива: 

а) назначить инструкторов-общественников 

для привлечения учащихся к занятиям в 

кружках и секциях, 

б) проводить семинар судей накануне сорев-

нований на первенство школы по: 

- кроссу; 

- футболу; 

- баскетболу; 

 

 

Сентябрь 

 

В течение 

года 

 

В течение 

года 

 

 

Совет клуба 

 

 

Совет клуба 



- волейболу; 

- лыжным гонкам; 

- мини-футболу; 

-президентским спортивным играм; 

- президентским состязаниям; 

- легкой атлетике 

7. Работа с родителями  и педагогическим 

коллективом: 

а) организовать консультации для родителей 

по вопросам физического воспитания детей в 

семье, закаливать  и укреплять их здоровье; 

б) приглашать родителей на  все спортивные 

мероприятия; 

в) оказывать помощь классным руководите-

лям в проведении туристических походов; 

г) привлекать учителей к участию в спортив-

ных мероприятиях школы и района;  прово-

дить среди учителей соревнования по волей-

болу, шахматам, теннису и др. 

д) давать консультацию и оказывать помощь 

работникам школы по  выполнению комплек-

са «ГТО» 

е) оказывать помощь классным руководите-

лям в планировании работы с учащимися с 

учетом плана физкультурно-спортивной рабо-

ты в школе. 

 

 

В течение 

года 

 

В течение 

года 

 

В течение 

года 

 

В течение 

года 

 

 

 

В течение 

года 

 

В течение 

года 

 

Руководитель клуба, 

Совет клуба 

 

 

 

 

 

 

 

8. Финансово-хозяйственная деятельность 

 Приобретение наградной атрибутики В течение 

год 

Руководитель клуба, 

Совет клуба 

 Подготовка спортивного зала, спортивного 

инвентаря 

Август Руководитель клуба, 

Совет клуба 

 Подготовка спортивной площадки  Август Руководитель клуба, 

Совет клуба 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2  

 к приказу МБОУ СОШ №41  

 от «31» августа 2022 г. № 507 

Календарный план  

спортивно-массовых мероприятий школьного спортив-

ного клуба «Парус» на 2022-2023 учебный год 

I полугодие 
№ Название мероприятия Класс Дата Ответственный 

1 День здоровья 1-4  сентябрь Совет ШСК 

2 День здоровья « Малые олим-

пийские игры» 

5-11  сентябрь Совет ШСК 

3 Сдача норм ГТО 1-11  октябрь Совет ШСК 

4 Школьные соревнования по во-

лейболу 

5-8  октябрь Совет ШСК 

5 День здоровья « Бег класса-

ми» 

1-4  октябрь Совет ШСК 

6 Осенний кросс 5-11  октябрь Совет ШСК 

7 Шахматы 1-4  ноябрь Совет ШСК 

8 Шахматы 5-11  ноябрь Совет ШСК 

9 Школьные соревнования по 

баскетболу 

5-6  ноябрь Совет ШСК 

10  Школьные соревнования по 

баскетболу 

7-8  ноябрь Совет ШСК 

11 День здоровья    «Спорт и мы» 5-11  ноябрь Совет ШСК 

12 Физкультурный праздник 

«Папа, мама, я – спортивная 

семья». 

1-4 декабрь Совет ШСК 

13 Школьные соревнования по на-

стольному теннису 

5-8 декабрь Совет ШСК 

14 День здоровья «спорт, спорт, 

спорт» 

5-11 декабрь Совет ШСК 

15 Школьные соревнования «Мяч с 

4х сторон» 

7-8 декабрь Совет ШСК 

 

 



 

II полугодие 

№ Название мероприятия Класс Дата Ответственный  

1 Школьная спартакиада 1-4 январь Члены ШСК 

2 Школьная спартакиада 5-11 январь Члены ШСК 

3  День здоровья « Зимние забавы» 

 
1-4 январь Члены ШСК 

4 Соревнование по армресленгу 

 

5-11 январь Члены ШСК 

5 «А ну-ка, мальчики!» 

 

1-2 февраль Члены ШСК 

6 «А ну-ка, мальчики!» 

 

3-4 февраль Члены ШСК 

7 «А ну-ка, мальчики!» 

 

5-6 февраль Члены ШСК 

8 « А ну-ка, парни! » 

 

7-8 февраль Члены ШСК 

9 

 

«А ну-ка, юноши!» 9-11 февраль Члены ШСК 

10 Лыжня России 2023 2-11 По графику Члены ШСК 

11 День здоровья «Книга рекордов» 
 

5-11 март Члены ШСК 

12 « А ну-ка девочки!» 

 

1-4 март Члены ШСК 

13 Физкультурный праздник  «Играй и 

побеждай!» 

1-4 апрель Члены ШСК 

14 Соревнования по «Пионерболу» 

 

5-6 апрель Члены ШСК 

15 Соревнования по баскетболу 

 

 9-11 апрель Члены ШСК 

16 День здоровья 

 « Супер, старт» по станциям 

5- 11 апрель Члены ШСК 

17 Соревнования по мини-футболу 

 

5-6 апрель Члены ШСК 

18 Соревнования по мини-футболу 

 

7-8 апрель Члены ШСК 

19 Соревнования по волейболу 

 

9-11 апрель Члены ШСК 

20 Подвижные игры 

 

5-6 май Члены ШСК 

21 Школьная спартакиада 

 

 5-11 май Члены ШСК 

22  День здоровья «Школьный турслет»  5-11 май Члены ШСК 

 


		Осетрова Елена Викторовна
	Я утвердил этот документ




